como activos la totalidad del ahorro tributario generado en la reciente década implica una

estimación demasiado optimista de las perspectivas de mediano plazo. Según

estimaciones de Daiwa Securities SMBC, si los mayores bancos lograran la proyección

de utilidad de Y3,7 tn para 2002 (bastante poco probable), y la mantuvieran a

perpetuidad, la totalidad del beneficio tributario de Y8,25 tn se extinguiría recién en 5,6

años, plazo mayor que el permitido. Por supuesto, en la consideración entra nuevamente

en juego la subjetividad de las estimaciones acerca de la rentabilidad potencial de la

banca, dificultando —si no impidiendo por completo— la aplicación de estándares más

conservadores en los balances bancarios. La magnitud de los activos por impuestos

diferidos alcanza hoy nada menos que el 47% del primer nivel de capital (tier 1) de los

mayores bancos. Por lo tanto, un tratamiento más conservador de la partida implicaría,

con alta probabilidad, caer por debajo de los niveles mínimos de capitalización (4% y 2%

respecto de activos ajustados por riesgo para bancos con operaciones internacionales y

nacionales, respectivamente).

Evolución Cartera (trillones de  yenes):
 Banca Agregada

450
474

455
28

44

400
420
440
460
480
500
520
540

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
0
10
20
30
40
50

Préstamos AccionesFuente: FSA

9

Capitalización Mayores Bancos a Marzo 2002 (Y tn)
Primer Nivel de

Capital
Impuestos
diferidos

Activos Ajustados
por Riesgo

Razón
Capitalización

Razón Cap.
sin Imp. Dif.

Mizuho Holdings 5,03 2,49 94,3 5,3% 2,7%

Mitsubishi Tokio
Group

3,18 0,99 60,3 5,3% 3,6%

UFJ Holdings 2,96 1,46 51,3 5,8% 2,9%

Sumitomo Mitsui 3,72 1,84 67,5 5,5% 2,8%

Daiwa Bank
Holdings

1,27 0,83 28,8 4,4% 1,5%

Mitsui Trust
Holdings

0,55 0,39 10,2 5,4% 1,6%

Sumitomo Trust 0,73 0,25 11,9 6,1% 4,0%

Mizuho Asset
Trust

0,27 0,14 4,9 5,5% 2,7%

Total Grandes
Bancos

17,71 8,39 329,2 5,4% 2,8%

Fuente: Daiwa Securities SMBC

El caso de Japón puede también brindar alguna evidencia del impacto que tiene este

círculo vicioso en los resultados de la economía. En Caballero 20029, se hace referencia a

cómo la relación de mutua dependencia entre bancos insolventes y las empresas que

mantienen con vida impactan la productividad agregada. Debido a que los pocos recursos

financieros de los bancos son utilizados para alimentar la sobrevivencia de empresas

ineficientes, se dificulta el desarrollo de nuevas empresas, y se limita la expansión de

mercado de otras más eficientes. Esta situación de competitividad disminuida se muestra